



Prefeitura Municipal de Irapuã

Estado de São Paulo
CNPJ 45.158.532/0001-90

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proponente / Tomador: Município de Irapuã - SP	Município - UF: Irapuã - SP	BDI: 26,12%
--	---------------------------------------	-----------------------

Objeto: Manutenção e adequação do novo Prédio do ESF "Benjamim Joaquim Assis Silva" no Município de Irapuã.

Endereço: Rua São João, nº 122, Centro	Fonte: CDHU 189 desonerado
--	--------------------------------------

NÍVEL	ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
VALOR GLOBAL									110.373,77
META		ADEQUAÇÃO DO ESF							110.373,77
SUBMETA	1.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							8.058,48
SERVIÇO	1.1.1	CDHU 189	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	15,26	26,18	33,02	503,89
SERVIÇO	1.1.2	CDHU 189	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	2,00	36,90	46,54	93,08
SERVIÇO	1.1.3	CDHU 189	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,00	18,71	23,60	47,20
SERVIÇO	1.1.4	CDHU 189	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	M	10,10	11,22	14,15	142,92
SERVIÇO	1.1.5	CDHU 189	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	218,45	10,12	12,76	2.787,42
SERVIÇO	1.1.6	CDHU 189	03.04.040	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	108,48	2,53	3,19	346,05
SERVIÇO	1.1.7	CDHU 189	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	2,13	67,48	85,11	181,28
SERVIÇO	1.1.8	CDHU 189	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3	4,37	717,90	905,41	3.956,64
SUBMETA	1.2	ALVENARIA							375,25
SERVIÇO	1.2.1	CDHU 189	14.04.200	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	M2	3,56	64,58	81,45	289,96
SERVIÇO	1.2.2	CDHU 189	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,04	1.690,61	2.132,19	85,29
SUBMETA	1.3	COBERTURA							2.550,03
SERVIÇO	1.3.1	CDHU 189	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	M2	267,86	7,55	9,52	2.550,03
SUBMETA	1.4	REVESTIMENTO							748,47
SERVIÇO	1.4.1	CDHU 189	17.02.020	Chapisco	M2	16,34	6,21	7,83	127,94
SERVIÇO	1.4.2	CDHU 189	17.02.220	Reboco	M2	22,24	11,41	14,39	320,03
SERVIÇO	1.4.3	CDHU 189	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	5,00	47,65	60,10	300,50
SUBMETA	1.5	PISO E SOLEIRA							32.888,49
SERVIÇO	1.5.1	CDHU 189	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	156,29	128,10	161,56	25.250,21



Prefeitura Municipal de Irapuã

Estado de São Paulo
CNPJ 45.158.532/0001-90

SERVIÇO	1.5.2	CDHU 189	18.08.100	Rodapé em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	108,48	26,21	33,06	3.586,35
SERVIÇO	1.5.3	CDHU 189	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	20,69	155,28	195,84	4.051,93
SUBMETA	1.6	PORTAS							161,33
SERVIÇO	1.6.1	CDHU 189	23.20.020	Recolocação de batentes de madeira	UN	1,00	48,62	61,32	61,32
SERVIÇO	1.6.2	CDHU 189	23.20.040	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	59,84	75,47	75,47
SERVIÇO	1.6.3	CDHU 189	23.20.060	Recolocação de guarnição ou molduras	M	10,40	1,87	2,36	24,54
SUBMETA	1.7	JANELAS							8.893,37
SERVIÇO	1.7.1	CDHU 189	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial	M2	10,65	342,14	431,51	4.595,58
SERVIÇO	1.7.2	CDHU 189	25.01.020	Caixilho em alumínio fixo, sob medida	M2	1,20	865,22	1.091,21	1.309,45
SERVIÇO	1.7.3	CDHU 189	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	M2	1,10	290,67	366,59	403,25
SERVIÇO	1.7.4	CDHU 189	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	13,20	155,28	195,84	2.585,09
SUBMETA	1.8	PAREDES - REVESTIMENTO CERÂMICO							7.634,12
SERVIÇO	1.8.1	CDHU 189	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	111,61	43,14	54,41	6.072,70
SERVIÇO	1.8.2	CDHU 189	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M2	111,61	11,09	13,99	1.561,42
SUBMETA	1.9	PINTURA							36.031,41
SERVIÇO	1.9.1	CDHU 189	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	7,12	12,72	16,04	114,20
SERVIÇO	1.9.2	CDHU 189	33.10.010	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	M2	369,98	25,25	31,85	11.783,86
SERVIÇO	1.9.3	CDHU 189	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	323,41	28,40	35,82	11.584,55
SERVIÇO	1.9.4	CDHU 189	33.10.060	Epóxi em massa, inclusive preparo	M2	50,49	113,78	143,50	7.245,32
SERVIÇO	1.9.5	CDHU 189	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	41,72	41,94	52,89	2.206,57
SERVIÇO	1.9.6	CDHU 189	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	111,48	22,03	27,78	3.096,91
SUBMETA	1.10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - LOUÇAS E METAIS							8.593,33
SERVIÇO	1.10.1	CDHU 189	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	CJ	3,00	721,98	910,56	2.731,68
SERVIÇO	1.10.2	CDHU 189	44.01.850	Cuba de louça de embutir redonda	UN	1,00	132,11	166,62	166,62
SERVIÇO	1.10.3	CDHU 189	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	UN	1,00	115,47	145,63	145,63
SERVIÇO	1.10.4	CDHU 189	44.06.300	Cuba em aço inoxidável simples de 400x340x140mm	UN	1,00	266,23	335,77	335,77
SERVIÇO	1.10.5	CDHU 189	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	1,00	1.116,81	1.408,51	1.408,51



Prefeitura Municipal de Irapuã

Estado de São Paulo
CNPJ 45.158.532/0001-90

SERVIÇO	1.10.6	CDHU 189	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	2,00	810,58	1.022,30	2.044,60
SERVIÇO	1.10.7	CDHU 189	44.03.640	Torneira de parede acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	1,00	476,70	601,21	601,21
SERVIÇO	1.10.8	CDHU 189	44.20.200	Sifão de metal cromado de 1 1/2' x 2'	UN	2,00	171,71	216,56	433,12
SERVIÇO	1.10.9	CDHU 189	47.02.110	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	UN	1,00	101,44	127,94	127,94
SERVIÇO	1.10.10	CDHU 189	44.01.110	Lavatório de louça com coluna (somente instalação)	UN	1,00	50,91	64,21	64,21
SERVIÇO	1.10.11	CDHU 189	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	2,00	211,72	267,02	534,04
SUBMETA	1.11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - AGUA FRIA							1.274,15
SERVIÇO	1.11.1	CDHU 189	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	10,00	27,85	35,12	351,20
SERVIÇO	1.11.2	CDHU 189	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	15,00	48,79	61,53	922,95
SUBMETA	1.12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - ESGOTO							1.161,48
SERVIÇO	1.12.1	CDHU 189	44.20.240	Sifão plástico com copo, rígido, de 1' x 1 1/2'	UN	2,00	39,29	49,55	99,10
SERVIÇO	1.12.2	CDHU 189	44.20.390	Válvula de PVC para lavatório	UN	2,00	7,49	9,45	18,90
SERVIÇO	1.12.3	CDHU 189	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	5,00	70,81	89,31	446,55
SERVIÇO	1.12.4	CDHU 189	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	8,00	33,11	41,76	334,08
SERVIÇO	1.12.5	CDHU 189	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	5,00	41,68	52,57	262,85
SUBMETA	1.13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							2.003,86
SERVIÇO	1.13.1	CDHU 189	30.01.010	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2'	M	4,10	196,36	247,65	1.015,37
SERVIÇO	1.13.2	CDHU 189	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	M2	1,50	522,51	658,99	988,49

Irapuã - SP

Local:

16/06/2023

Data:

Lucas Bonfim Pereira

Engenheiro Civil

CREA/SP: 5069726840